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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Condamnare pentru Condamnare pentru 
un primar gorjean!un primar gorjean!
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Proiect de aproape 2,5 milioane de lei 
pentru dotarea Liceului Tehnologic Bâlteni. pentru dotarea Liceului Tehnologic Bâlteni. 
Preșcolarii, mutați într-o locație mai bunăPreșcolarii, mutați într-o locație mai bună
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Condițiile Condițiile 
speciale speciale 
pentru mineri pentru mineri 
și energeticieni, și energeticieni, 
în noua lege în noua lege 
a pensiilora pensiilor
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Creştin ortodox

†) Sfinții Apostoli †) Sfinții Apostoli 
Apelie, Stahie, Apelie, Stahie, 
Amplie, Urban, Amplie, Urban, 
Aristobul și Narcis

Romano catolic

†) †) Sf. Alfons Sf. Alfons 
Rodriguez, călug.Rodriguez, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9647 -0,0034
Dolarul SUA                    4,6943 -0,0090 
Gramul de aur                      301.0881    +0.6923
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Riscuri iminente ale extinderii 
războiului Israel-Hamas!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Succes ul es te abilitatea de a trec e de la un eș ec  la altul fără pierdere de entuziasm..”- Winston Churchill„Succes ul es te abilitatea de a trec e de la un eș ec  la altul fără pierdere de entuziasm..”- Winston Churchill

FOTBAL, MADE-N COLONIA ROMÂNIA!
E mult, așa-i prieteni, de când  de sportul rege,
Ce pentru cei ce-i știm, s-a transformat în lege,
Ne-având  cu el vreo râcă, ba chiar îi sunt amic,
Și îl privesc și-admir, nu am  mai scris nimic.
Privind nu spre-alte țărmuri, ci-aici în bătătură,
Nu rareori  îți vine să scapi o-njurătură,
Când vezi pe iarba verde, de-atâția ani de zile,
C-aleargă dup-o minge, o groază de fosile,
Ținând în FRF-u, cu strașnice  simbrii,
O ceată de experți, cu fețe purpurii,
Ce fac pe dracu-n patru, știind pe un’ să sape,
Și cum s-arunce zarul, ciolanul să nu-l scape!
Dar  să-i lăsăm pe-acei ce-ntruna se hlizesc,
Și s-aruncăm privirea pe plaiul oltenesc.
În Târgul lui Brâncuși, în care mineritul,
În  fotbal ne-a făcut  ca să vedem zenitul,
De când  s-au dus Pandurii, se joacă-un fel de 
țurcă,
De trupe mărunțele, ce-ncurcă și descurcă, 

Vreo câțiva doritori, cu oarece  prestanță,
Dar, pân’ la fotbal este, o cosmică distanță!
Priviri ca o săgeată, se-ndreaptă spre Craiova, 
Ce-a fost, ehei, pe vremuri, Eterna Terra Nova,
Emblemă-a ăstui sport, plăcerea, bucuria,
Dar, totul este-acum, la fel ca România…
O vorbă cumpătată, ne spune cu dreptate,
Nici răul nu e bine să-l faci pe jumătate!
Crezând că reușesc, la mulți să facă felu’,
Lâng-un Rotar  se zbate, maestrul Mititelu,
Cu trupe de duzină, ce-i fac pe-admiratori,
Să huiduie și-njure, de zeci sau mii de ori,
La ambele chipe, văzând, parcă-s ciomege,
Pe-acei ce habar n-au ce-nseamnă sportul rege.
Și-aseară, cele două, -încerc să fiu amabil-,
Au luat-o pe cocoașă, precis și lamentabil! 
Mai important ca toate, și-o știu și pe-asta fanii,
Pe ocolite căi, să curgă-n conturi banii!

GEO FILIȘ 

Motto: „Posibilitatea 
unui război regional există, 
de aceea Statele Unite ale 
Americii au trimis portavi-
oane în Mediterană. Dacă 
Hezbollah se alătură răz-
boiului, îngrijorarea mea 
este că s-ar putea declanșa 
Iadul.”

Asher Kaufman, profesor 
de istorie și studiul păcii

 

Iată că și după mai 
multe zile de la 
declanșarea războiului 

dintre Israel și gruparea te-
roristă Hamas, lumea musul-
mană din Europa răspunde 
la comenzile Hamas. În mai 
multe capitale au loc pro-
teste pro-Palestina, precum 
la Londra, Madrid, Paris (cu 
toate că aici sunt interzise 
de poliție și justiție!), ori la 
Roma. 

În cursul zilei de luni, la 
Paris și în împrejurimi, în 20 
de școli evreiești au avut loc 
alarme cu bombe. Școlile au 
fost evacuate, apoi închise, 
iar părinții rugați să ia copi-
ii, adică elevii, acasă.

CATASTROFĂ ȘI CRIZĂ 
UMANITARĂ ÎN FÂȘIA GAZA. 
Toate acestea se petrec, în 
primul rând, din cauza bom-
bardamentelor armatei de 
apărare a Israelului. Dacă, 
începând de joia trecută, 
armata israeliană a efectuat 
mai multe raiduri ce au vi-
zat obiective bine țintite în 
Fâșia Gaza, de vreo câteva 
zile tancurile și blindatele 

armatei Israelului și-au continuat în-
aintarea spre centrul Fâșiei, sute de 
tancuri apropiindu-se luni de orașul 
Gaza. La îndemnul autorităților isra-
eliene, civilii din Fâșia Gaza au fost 
îndemnați să se deplaseze spre Sudul 
Fâșiei Gaza, spre a nu fi victime ale 
războiului dintre Israel și organizația 
teroristă Hamas. Evident, în toată 
această perioadă s-au dat lupte, iar 
ajutoarele umanitare trimise de ONU 
au ajuns cu dificultate la civili.

CABINETUL DE RĂZBOI al Guver-
nului de uniune națională condus de 
premierul Benjamin Netanyahu s-a 
întrunit zilnic, cel puțin odată. Luni, 
adică ieri, Cabinetul de Război s-a 
ținut la ora 10:00, oră la care tan-
curile și blindatele IDF se îndreptau 
spre orașul Gaza. 

Tot cam la aceeași oră, soția 
românului luat ostatic de Hamas, 
însoțită de Excelența Sa, Ambasado-
rul Israelului la București, se aflau 
în Parlamentul României, urmând ca 
astăzi, marți, să fie primită de prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
la Palatul Victoria. Româno-israelia-
nul luat ostatic de teroriștii Hamas 
are 41 de ani și trei copii. Încă nu 
se știe nimic despre el, dar Israelul 
face tot ce poate pentru a-i elibera 
pe toți ostaticii răpiți de teroriștii 
Hamas.

TUPEU MAXIM AL IRANULUI. Deși 
se cunoaște că organizațiile teroris-
te Hamas și Hezbollah sunt finanțate 
și înarmate, ba chiar și pregătite mi-
litar de către Iran, ministrul de Ex-
terne al Iranului are un tupeu fără 
margini. El a cerut Statelor Unite 
ale Americii să nu mai dea vina pe 
țara sa pentru crimele Hamas. Asta, 
în condițiile în care țara sa nici mă-

car nu-și mai ascunde implicarea, 
având stipulat în Constituție că 
luptă pentru disariția Israelului. 
Nu mai este niciun secret că Iranul 
este un posibil declanșator al unui 
război regional, dacă nu chiar al 
unuia mondial!

AVERTISMENTUL GERMANIEI. „Să 
ne pregătim de război în Uniunea 
Europeană”, susține ministrul Apă-
rării al Germaniei. Cât despre Ar-
mata de Apărare a Israelului (IDF), 
purtătorul de cuvânt al acesteia a 
spus: „Unitățile merg spre orașul 
Gaza, conform planului stabilit.”

Mai sunt și atacuri răzlețe. Ra-
chetele teroriștilor Hamas au ata-
cat un oraș din sudul Israelului, fi-
ind lovită o casă.

Operațiunea cu tancuri în Fâșia 
Gaza sontinuă. În apele estice ale 
Mediteranei a sosit, luni, al doi-
lea portavion al Statelor Unite ale 
Americii, în dorința de a descuraja 
potențialii inamici dintre țările ara-
be neprietenoase Israelului.

Marți, s-au înregistrat noi ata-
curi asupra Israelului, dar armata 
israeliană îi vânează pe teroriști. 
Mulți dintre aceștia dându-se de 
gol la ieșirea din tuneluri. Tot ieri, 
a mai fost și un baraj de rachete 
din partea Hamas cu direcția Isra-
el. Numai că sistemul Iron Dome 
acționează foarte eficient.

ION PREDOȘANU
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Temerile salariaților 
CE Oltenia, de zi-
lele trecute, nu 

s-au adeverit. Liderul sindi-
cal Manu Tomescu a avut o 
reacție în care arăta că e 
foarte posibil ca minerii și 
energeticienii să nu mai fie 
încadrați în condiții speci-
ale de muncă, asta însem-
nând că noua lege ar fi fă-
cut praf Legea 197. ,,Sper 
să nu fie adevărat faptul 
că guvernanții ne-au scos 
activitatea de producție a 
energiei electrice pe bază 
de cărbune, din încadrarea 
în condiții speciale de mun-
că, în noua lege a pensiilor! 
Ar fi culmea ca după ce ne 

Condițiile speciale pentru mineri și 
energeticieni, în noua lege a pensiilor
Minerii și energeticienii pot răsufla ușurați. Noua lege a 
pensiilor îi încadrează în condiții speciale, arată liderii 
de la Federația Națională a Muncii.

închid locurile de muncă, 
acum să ne mărească și vâr-
sta de pensionare!”, a spus 
Manu Tomescu.

Din fericire, pentru aceas-
tă categorie de salariați în 
viitoarea lege a pensiilor au 
fost prfevăzute ,,condițiile 
speciale”, la două dintre 
articole. Unul dintre liderii 
Federației Naționale a Mun-
cii, Lulu Păuna, a analizat 
draftul noii legi și a declarat: 
,,Suntem prinși în lege, la 
condiții speciale. Este o par-
te din munca noastră, a celor 
de la FNM și cu implicarea și 
ajutorul Confederației Meri-
dian”, a mai spus acesta.

Noua Lege a pensiilor, 

aflată în dezbatere la Ca-
mera Deputaților, aduce 
precizări foarte importante 
legate de locurile de muncă 

încadrate în condiții specia-
le. În proiectul de lege s-au 
făcut deja câteva modificări 
importante care vor intra la 

aprobare. Votul din Camera 
Deputaților este decizional 
în cazul noii legi a pensiilor. 

M.C.H.

Cinci bărbați au fost ridicați, ieri, de 
poliție, după un scandal pe care l-au fă-
cut într-o cofetărie din Târgu Jiu. Doi 
dintre aceștia au ajuns la spital, dar 
rănile nu au necesitat internarea: unul 
având o plagă la cap, fără să-i pună viața 
în pericol, celălalt, cu răni ușoare, potri-
vit cadrelor medicale. 

Scandal în cofetărie, cinci 
bărbați ridicați de poliție

De asemenea, potrivit Jandarmeiriei, 
apelurile la 112 au semnalat un scandal în-
tre 6-7 persoane, la o cofetărie din oraș, iar 
la fața locului ,,a fost direcționată echipa 
de intervenție care, împreună cu efectivele 
de poliție sosite la fața locului au aplanat 
situația conflictuală și au condus la sediul 
poliției persoanele implicate în scandal pen-
tru luarea măsurilor legale”, au comunicat 
jandarmii.

Fostul consilier local al USR, 
Bălești, Florin Papuc, s-a înscris 
în PRR (Partidul Români pentru 
România). Acesta s-a remarcat 
în urmă cu trei ani, când s-a 
implicat foarte serios pentru 
mutarea depozitului de deșeuri 
din comună. Organizația PRR 
Gorj este condusă de Dan Miro-
iu. „Diaspora din care fac și eu 
parte poate aduce o contribuție 
majoră la europenizarea țării 
noastre. Știu că acesta este 
momentul în care generația 
noastră trebuie să își aducă și 
ea contribuția la propășirea 
societății românești, să ara-
te că nu este doar beneficiara 
trecutului, ci și constructoarea 
viitorului. Am câștigat câteva 
bătălii, dar lupta de abia acum 
începe. Trebuie să arătăm că 
am învățat din greșelile celor 
dinaintea noastră, că putem 
fi pragmatici, fără să ne com-
promitem valorile. Că știm că 

Un fost consilier local, în partidul lui Călin Georgescu
nu putem schimba România 
peste noapte, dar că suntem 
perseverenți. Că înțelegem că 
de la noi așteptările sunt mai 
mari, dar că putem să ne ridi-
căm la înălțimea lor. Că știm să 
trecem peste orgolii și diferențe 
de opinii pentru a face echipă 
pentru binele comun. Miza este 
mare. De rezistența noastră 
depinde întoarcerea valului de 
exilați din România şi stoparea 
exodului uman care ne-a costat 
atât de mult la nivel colectiv şi 
individual. Drumurile noastre 
nu sunt încă total separate şi 
acum e momentul să le reunim. 
Cred în demnitatea umană și în 
faptul că politica trebuie făcu-
tă pentru oameni. Cred că nu 
există două Românii, ci doar 
una singură, iar dacă lăsăm 
ura deoparte, vom fi cu toții 
mai bogați”, a afirmat Florin 
Papuc.

M.C.H.

,,Din cercetările efectuate de polițiști la 
fața locului, s-a stabilit faptul că doi tineri, 
de 26 și 31 de ani, în timp ce se aflau într-o 
societate comercială, din municipiul Târgu 
Jiu, în urma unui conflict spontan, ar fi fost 
agresați fizic de către alți trei bărbați, cu 
vârste cuprinse între 23 și 33 de ani. De ase-
menea, în timpul altercației, au fost distruse 
geamurile unei vitrine de înghețată și a ușii 
de acces în societatea comercială. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de lovire sau 
alte violențe, tulburarea ordinii și liniștii 
publice și distrugere, urmând a fi dispuse 
măsuri legale”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

M.C.H.
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GELU IONESCU                                                        

Mădălin Paliță și Elena 
Giuverdea au fost implicați 
anul trecut într-un incident 

produs în biroul în care femeia își 
desfășura activitatea ca funcționar 
public la Primăria Târgu Jiu. 

Între cei doi erau dispute mai 
vechi, care au culminat cu lovirea 
reciprocă și cu jigniri aduse de față 
cu alți funcționari publici. 

Judecătoria Târgu Jiu a decis ca 
Elena Giuverdea să fie condamnată 
la 8 luni închisoare pentru purtare 
abuzivă, cu un termen de suprave-
ghere de 2 ani. De asemenea, prima-
rul Mădălin Paliță a primit o condam-
nare de 6 luni pentru lovire sau alte 

Condamnare pentru un primar gorjean!
violențe și 3 luni pentru amenințare. 
Ambele pedepse au fost contopite 
într-una de 7 luni, cu un termen de 
supraveghere de 2 ani. Pentru am-
bii inculpați, magistrații au dispus 
interdicția de a nu comunica unul cu 
celălalt. Instanța a decis și ca ambii 
să plătească daune morale. 

„Admite în parte acțiunea civilă 
exercitată de partea civilă GE și va 
obliga inculpatul PCM la plata către 
aceasta a sumei de 100 lei, cu titlu 
de daune materiale, precum și a su-
mei de 2000 lei, cu titlu de daune 
morale, sume vor fi actualizate cu 
rata inflației (…). 

Admite în parte acțiunea civilă 
exercitată de partea civilă PCM și 
va obliga inculpata GE la plata către 

acesta a sumei de 1000 lei, cu titlu 
de daune morale”, a decis instanța, 
sentința nefiind definitivă. Ambii 

inculpați au obligația și de a plăti 
statului cheltuieli judiciare de câte 
500 de lei.

Zeci de tineri s-au distrat dumi-
nică seara, în avans, de Halloween, 
înfricoșătoarea sărbătoare importa-
tă din vest bucurându-i foarte mult 
pe participanți. 

Aceștia au fost fericiți mai ales 
pentru că au și în Gorj posibilitatea 
unei astfel de distracții, curtea Cas-
telului Vrăjitoarelor, de lângă Pădu-
rea Colorată, animându-se o dată cu 
lăsarea întunericului. 

De cum a apus soarele, curtea s-a 
umplut de vrăjitoare mai mici sau 
mai mari, dar și de tineri costumați 
în schelete umane ori în pirați. Mă-
turile și coasele au fost parte obli-
gatorie din decor, iar unii dintre ti-

Petrecere în avans de Halloween, la Castelul Vrăjitoarelor
nerii prezenți au mărturisit că nici 
nu le-au spus părinților unde pleacă 
de acasă. „De la Crasna am venit un 
grup mai mare. Eu m-am bucurat că 
se face și la noi în Gorj așa ceva și 
am venit special cu această ocazie. 
M-am machiat la un prieten, ai mei 
nici nu știu pe unde sunt. Important 
este că aici avem o petrecere fru-
moasă, la care ne distrăm pe cin-
ste”, a spus un adolescent. „Pe mine 
m-a machiat și m-a costumat mama 
mea. Am venit aici împreună cu ea 
și îmi place foarte mult. Mă distrez 
și mi se pare amuzant să văd toți oa-
menii costumați ca de Halloween”, 
a spus o fetiță ce purta pălărie de 

vrăjitoare pe cap. 
Curtea castelului, dar și interio-

rul acestuia au amenajate ca pentru 
o astfel de sărbătoare. 

Proprietarul locației, Alex Ducu, 
s-a străduit să creeze o atmosferă 
cât mai autentică, din decor nelip-
sind dovlecii, felinarele, măturile, 
liliecii și, mai ales, vrăjitoarele. 
„Am pus petrecerea mai devreme 
cu două zile tocmai pentru că știind 
că e duminică seară ne-am gândit că 
pot mai mulți oameni să vină să se 
distreze. Accesul a fost liber pentru 
oricine a venit costumat ca pentru 
o astfel de petrecere și, fiind prima 
ediție, nu ne așteptam să vină atâta 

lume. Pe parcursul serii m-au mai 
sunat că sunt în drum spre locație și 
au venit tineri din diverse zone ale 
județului inclusiv cu microbuzele. 
Noi am crezut că atracția la castel 
este pentru copii, dar să știți că 
doamnele se simt foarte bine, spun 
că se simt ca acasă majoritatea, 
bărbații nu le contrazic. 

Toți participanții cu care am 
apucat să vorbesc mi-au spus că s-au 
simțit extraordinar și că de abia 
așteaptă ediția de anul viitor, când, 
evident, și noi vom avea mai multă 
experiență în organizarea unei ast-
fel de petreceri”, a spus Alex Ducu.

 GELU IONESCU

Condamnare pentru primarul din Dănești și o funcționară a Primăriei 
Târgu Jiu după un scandal produs între cei doi. 
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Mii de gorjeni suferă de afecțiuni oncologice. Mii de gorjeni suferă de afecțiuni oncologice. 
Scrisoare de mulțumire! Scrisoare de mulțumire! 
Personalul Secției Oncologie din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență din Târgu Jiu a primit, recent, o scrisoare emoționată de 
mulțumire din partea fiicei unei paciente răpuse de cancer. La On-
cologie au fost internați în acest an peste 1.800 de pacienți.

Drumul spre cimitirul Drumul spre cimitirul 
Roșiuța va fi reabilitatRoșiuța va fi reabilitat

Cancerul este una dintre prin-
cipalele cauze de deces în 
întreaga lume, iar datele 

statistice arată că milioane de per-
soane mor din cauza acestei afecțiuni 
în fiecare an. Și în județul Gorj, mii 
de persoane suferă de afecțiuni on-
cologice, iar consumul de tutun și 
alcool, o dietă nesănătoasă și lipsa 
activității fizice sunt principalii fac-
tori de risc.

În Secția Oncologie Medicală a 
Spitalului Județean de Urgență Târgu 
Jiu, au fost internați de la începutul 
anului până în prezent peste 1.800 
de pacienți, iar de spitalizarea de zi 
au beneficiat peste 700 de bolnavi. 

Zilnic, de ședințele de chimiote-
rapie și de monitorizarea oncologică 

beneficiază între 15 și 20 pacienți, 
iar o ședință de chimioterapie poate 
dura între 2 și 10 ore. 

De asemenea, în Ambulatoriul In-
tegrat al Spitalului există Cabinetul 
de Oncologie, acolo unde, anul aces-
ta, au beneficiat de consult de spe-
cialitate, rețete gratuite și referate 
medicale peste 5.300 de pacienți. 

Mesaj de mulțumire

De curând, fiica unei pacien-
te a transmis un frumos mesaj de 
mulțumire cadrelor medicale din 
Secția Oncologie Medicală. 

„Aș dori să aduc în atenția între-
gii comunități un fapt cu adevărat 
deosebit - și vă spune acest lucru un 

om care cunoaște bine 
sistemul medical.

Cuvintele mele 
frumoase se îndreap-
tă către întregul per-
sonal al secției de 
oncologie a Spitalului 
Județean Târgu Jiu, 
aceste cuvinte fiind o 
copie fidelă a cuvin-
telor de mulțumire pe 
care mama mea le-ar 
fi spus dacă ar mai fi 
avut ocazia (și sunt 
convinsă că sunt și în 
asentimentul tutu-
ror pacienților de pe 
secție).

Sunt cei mai 
frumoși oameni (atât 
la interior și la exteri-
or) pe care i-am văzut 
vreodată îngrijind bol-
navi - cu o dăruire par-
că supraomenească, 
mereu cu zâmbetul pe 

buze și cu priviri îngăduitoare. 
Tratându-i în mod egal pe toți 

pacienții lor - de la omul simplu la 
omul mai... complicat, alinându-le 
suferința, încurajându-i la fiecare vi-
zită și prelungindu-le viața de-adevă-
ratelea, făcând toate acestea chiar 
dacă erau chemați la ceas târziu din 
noapte.

Alese mulțumiri: 
- doamnelor și domnilor doctori - 

care fac mai mult chiar decât le-ar 
putea cere jurământul lui Hipocra-
te, dând dovadă de un înalt profe-
sionalism și o iubire de semeni cum 
rar întâlnești; care atunci când ești 
gata să cedezi, îți oferă o cafea, te 
privesc cu ochi senini și îți fac rost 
de un loc unde să îți întinzi trupul is-
tovit de nopțile nedormite petrecute 
pe scaun; 

- asistentelor - acele ființe cu 
mâini magice și cuvinte fermecate 
care alină deopotrivă pacientul și 
șterg lacrimile aparținătorilor; 

- infirmierelor secției - cele care 
au grijă neîncetat de nevoile de bază 
ale fiecărui pacient în parte, adu-
când mereu un surplus de voie bună, 
de cuvinte de încurajare sau o forță 
impresionantă în trupuri de cele mai 
multe ori firave; 

- brancardierilor - care prin forța 
lor fizică și psihică poartă pe brațe 
pacienții neputincioși, oferindu-le un 
dram de decență și întotdeauna - dar 
întotdeauna - o încurajare;

- domnilor si doamnelor de la 
poartă care păzesc cu cerbicie intra-
rea în spital, fiind totuși înduplecați 
de fiecare dată de suferințele orică-
rui pacient.

Mă bucur că v-am cunoscut, oa-
meni cu chip de înger! 

Regret doar împrejurările dificile 
care ne-au permis să ne cunoaștem! 

Pentru tot și toate, vă 
mulțumim!

D-nei dr. Iuliana Orvas, d-nei dr. 
Cristina Stănculete, d-lui dr. Blen-
dea, d-nei dr. Diaconescu, d-nei dr. 
Stochițoiu șamd; tuturor celorlalte 
doamne (dar si domnilor) cu mâini de 
aur: d-na Narcisa, doamna Simona, 
d-na Georgiana, dl. Gică... și tuturor 
celor al căror nume nu îl știu sau nu 
l-am aflat încă.

Să fiți binecuvântați!”, a transmis 
Elena Ciurariu. 

Reprezentanții Spitalului Județean 
spun că Oncologia este specialita-
tea care, la nivelul unității medica-
le, tratează cei mai mulți pacienți. 
„În ultimul an, a crescut numărul 
pacienților, din nefericire. În cursul 
anului 2022, de exemplu, de spita-
lizarea continuă au beneficiat 1.600 
de pacienți, iar de cea de zi - 822. 
În Ambulatoriul Integrat s-au prezen-
tat 5.164 de pacienți în cursul anului 
2022”, a precizat Mihaela Țicleanu, 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu.

I.I.

Autoritățile locale din Motru au alocat fon-
duri pentru reabilitarea drumului care duce că-
tre biserica și cimitirul din satul Roșiuța, 

În acest sens, primăria a scos la licitație, în 
procedură simplificată, contractul privind „Rea-
bilitare drum cimitir Roșiuța (DC 108 – tronson I) 
și drum biserică (DS 343)”.

Lucrările au o valoare de peste 1,3 milioane 
lei.

„Obiectul contractului constă în moderniza-
rea unor căi rutiere de interes public din munici-
piul Motru, situate în satul Roșiuța. Se vor realiza 
lucrări de modernizare a drumurilor, după cum 
urmează: DC 108 - tronson I pe o lungime de 349 

metri și DS 343 pe o lungime de 700 metri; se 
vor amenaja intersecțiile drumurilor laterale cu 
cele două drumuri ce urmează a fi reabilitate, 
pe o lungime de aproximativ 15 m; se vor execu-
ta lucrări de asigurare a scurgerii apelor din ri-
gole carosabile; se vor executa accesele la imo-
bilele din zonă, iar pentru siguranța circulației 
se vor executa marcaje rutiere și se vor instala 
indicatoare rutiere”, potrivit documentației.

Firmele interesate de lucrare au termen 
până pe data de 14 noiembrie să depună ofer-
tele sau cererile de participare.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au parte de o zi extrem de agitată după ce și-au asumat mai multe 

sarcini decât ar fi fost necesar. Aceștia au nevoie de mai multă organizare, deoarece 
tot stresul și oboseala pot duce la epuizare, dar și la alte probleme de sănătate. 
Berbecii iau mult prea în serios anumite sarcini, așa că se concentrează chiar și pe 
aspecte care nu fac decât să le aglomereze inutil programul.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt foarte muncitori și perseverenți, astfel că azi au mari 

șanse să ducă la bun sfârșit numeroase sarcini. Aceștia se află în fața unor 
oportunități de creșetere și dezvoltare, iar experiențele din ultima perioa-
dă îi ajută să vadă mai clar ce au de făcut, precum și să se hotărască dacă 
reprezintă schimbarea potrivită pentru ei. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de o zi excelentă, în care se vor concentra pe momentele 

frumoase petrecute alături de cei dragi. După o perioadă extrem de agitată, au 
decis să ia o pauză pentru a se relaxa, dar și pentru a-și pune gândurile în 
ordine. Gemenii au realizat că dragostea familiei este modul ideal prin care își 
pot lua gândul de la provocările pe care le-au întâmpinat până acum. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au fost copleșiți de volumul de muncă din ultima perioadă, astfel 

că acum și-au dat seama că trebuie să facă o schimbare în viața lor. De cele 
mai multe ori, acești nativi se dedică prea mult carierei și pierd din vedere 
lucrurile cu adevărat importante. Racii vor lua lucrurile mai ușor și nu vor 
refuza atunci când cineva îi invită să petreacă o seară distractivă în oraș.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au parte de zi extrem de productivă, astfel că vor bifa pe lista cu 

sarcini mai multe lucruri decât s-ar fi așteptat. Cu toate acestea, astrele 
arată că nu trebuie să exagereze în această perioadă, deoarece nu este 
momentul să se extenueze. Cel mai bine ar fi să ia lucrurile treptat și să 
mai facă și pauze scurte pentru a-și recăpăta forțele.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ziua de azi va fi plină de momente neașteptate, în care Fecioarele sunt forțate să ia atitudine și 

să se descurce singure. Acestea au contat în trecut pe oamenii din jurul lor, însă aproape de fiecare dată 
au ajuns dezamăgite, astfel că acum știu sigur că rezolvarea stă în mâinile lor. Chiar dacă la prima vedere 
poate părea destul de copleșitor, felul în care se organizează le ajută să treacă peste orice provocare.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele fac tot posibilul în această perioadă pentru a-și atinge 

obictivele. Mai este foarte puțin până când anul va ajunge la final și vor să 
se mândrească datorită reușitelor pe care le au. Nativii nu trebuie să uite 
că atunci când ceva nu iese exact așa cum își doresc, pot cere sprijinul 
persoanelor care îi iubesc și îi apreciază.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Lucrurile merg foarte bine pentru Scorpioni, astfel că aceștia se pot lăuda cu liniște și pace pe 

toate planurile. Au ajuns în sfârșit în punctul în care pare că au tot ceea ce le trebuie pentru a  fi fericiți, 
așa că nu se mai stresează cu niciun aspect al vieții lor. Cei care sunt singuri au mari șanse să își găsească 
jumătatea, așa că este bine să fie deschiși și să comunice cu persoanele pe care le cunosc azi.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii atrag azi toate privirile, însă trebuie să aibă grijă să nu fie priviri 

răutăcioase. Datorită eforturilor pe care le-au depus în ultima perioadă, nativii 
vor fi remarcați de către superiori, iar acest lucru va aduce o mulțime de lucruri 
bune în viața lor. Totuși, ei trebuie să aibă grijă în fața cui se laudă, deoarece pot 
avea de-a face cu persoane invidioase care le vor pune bețe în roate.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au șansa să exceleze în domeniu dacă vor continua să fie la fel de 

muncitori și perseverenți ca până acum. Aceștia au depus eforturi mari pentru a fi 
remarcați, așa că au ajuns într-un punct în care pot culege roadele muncii lor. Ei 
traversează o perioadă favorabilă, în care dorințele lor pot prinde contur, așa că tot 
ce au nevoie este mai mult curaj pentru a face lucrurile să se întâmple.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au muncit extrem de mult în ultima perioadă, așa că acum simt că 

au nevoie de o vacanță. În ultima perioadă pare că haosul s-a instalat în viața lor 
și orice ar face nu pot prelua controlul. Natiivii au nevoie de o pauză în care își pot 
recăpăta forțele, astfel încât toată munca depusă să nu fie irosită.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii traversează o perioadă extrem de fericită, în care își alocă timpul necesar 

pentru a conștientiza ce au de făcut pe viitor. Ei pot petrece mai mult timp cu cei 
dragi, iar acest lucru îi încarcă de optimism și energie pozitivă, acestea fiind aspecte 
esențiale în viața lor. Se concentrează pe lucrurile care le aduc fericirea, 

precum și pe pasiunile mai vechi, ce le pot aduce o reală satisfacție în viitor. 

HOROSCOP

31 Octombrie 202331 Octombrie 2023

În ședința de săptămâna trecută, Guvernul a 
aprobat acordarea de ajutoare de urgență în 
valoare de 1.756.400 lei pentru sprijinirea a 
427 de familii și persoane singure, din mai 
multe județe ale țării, printre acestea numă-
rându-se și beneficiari din Gorj.

Potrivit unui comunicat al Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale (MMSS), 
prin sumele aferente vor fi sprijinite 

427 de familii și persoane singure care se află în 
situații de necesitate din cauza incendiilor sau fe-
nomenelor meteorologice periculoase, ori care au 
probleme grave de sănătate sau se află în situații 
care pot conduce la apariția sau sporirea riscului 
de excluziune socială. 

,,Astfel, s-au alocat: 350.000 de lei pentru 
50 familii și persoane singure aflate în situații 
de necesitate din cauza incendiilor, care locuiesc 
în județele Alba, Argeş, Bacău, Botoşani, Buzău, 

Ajutoare de urgență de la Ajutoare de urgență de la 
Guvern pentru mai multe familii Guvern pentru mai multe familii 
și persoane singure din Gorjși persoane singure din Gorj

Cluj, Constanţa, Giurgiu, Gorj, Ialomiţa, Iaşi, 
Neamţ, Olt, Teleorman, Vaslui, Vâlcea și Vran-
cea; 9.500 de lei pentru o familie din județul 
Dâmbovița și alte două din județul Vaslui care 
se confruntă cu probleme sociale din cauza alu-
necărilor de teren și fenomenelor meteorologice 
periculoase; 1.396.900 lei pentru 374 familii și 
persoane singure din județele Alba, Argeș, Bacău, 
Bihor, Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brașov, Buzău, 
Constanța, Covasna, Dâmbovița, Dolj, Galați, 
Giurgiu, Gorj, Hunedoara, Ialomița, Iași, Ilfov, 
Mureș, Neamț, Olt, Prahova, Suceava, Teleor-
man, Tulcea, Vaslui, Vâlcea, Vrancea și municipiul 
București cu situații deosebite determinate de 
starea de sănătate ori de alte cauze care pot con-
duce la excluziune socială. Suma necesară pen-
tru plata ajutoarelor de urgență se suportă din 
bugetul alocat Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale”, a transmis MMSS.

IZABELLA MOLNAR
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,,Biserica  este locul unde cei vii sunt în legătură cu cei adormiți ,,Biserica  este locul unde cei vii sunt în legătură cu cei adormiți 
și cu Dumnezeu, iar, la sfințirea unei biserici, ni se umple și cu Dumnezeu, iar, la sfințirea unei biserici, ni se umple 
sufletul de bucurie şi de mulţumire…”! sufletul de bucurie şi de mulţumire…”! 

Mitropolitul Olteniei a resfințit Biserica din Parohia Mătăsari I, Filia Croici, județul Gorj Mitropolitul Olteniei a resfințit Biserica din Parohia Mătăsari I, Filia Croici, județul Gorj 

În ziua de 29 octombrie 2023, în Duminica 
a 24-a după Rusalii, Înaltpreasfinţitul Pă-
rinte, dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi 

Mitropolitul Olteniei, Membru de onoare al Aca-
demiei Române, a săvârşit slujba de resfinţire a 
Bisericii cu hramul «Sf. Ier.  Nicolae», din Paro-
hia Mătăsari I, Filia Croici, Protopopiatul Târgu 
Jiu Sud, judeţul Gorj, având Părinte Protoiereu 
Pr. Ionel Câmpeanu şi Pr. Paroh Ion Grivei, după 
care a oficiat Sfânta și Dumnezeiasca Liturghie în 
altarul bisericii resfințite, înconjurat de un ales 
sobor de preoți și diaconi din care au făcut parte: 
Preacucernicul Părinte şi consilier mitropolitan 
Achim George Daniel, Preacucernicul Părinte Pro-
toiereu Ionel Câmpeanu şi preoţii de parohie: Pr. 
Negomireanu Dragoş Daniel (Parohia Corobăile), 
Pr. Popescu Vasile (Parohia Brădet), Pr. Purcel Du-
mitru (Mătăsari), Pr. Bugiugan Ioan (Dragoteşti), 
Pr. Popescu Marius (Miculeşti), Pr. Salavat Ioan 
(Raci), Pr. Brandibur Robert (Borăscu), Pr. Buşan 
Dănuţ Ion (Calapăru) şi alţii. La slujba liturgică 
au cântat la strană membrii grupului psaltic al 
Catedralei Mitropolitane «Sf. Mare Mucenic Di-
mitrie» din Craiova. În cadrul slujbei Arhiereşti, 

diaconul Ciocanea-Burdulea Alexandru Gabriel a 
fost hirotonit preot la Parohia Vîrț, din Protoieria 
Târgu-Jiu Sud. Pentru râvna şi pentru dăruirea pe 
care le-a etalat în eforturile de înfrumuseţare a 
sfântului lăcaş, prin implicare pastoral-adminis-
trativă şi dăruire, apreciate aşa cum se cuvine, Pr. 
paroh Grivei Ion a fost ridicat la rangul bisericesc 
de iconom, iar, pentru sprijinul oferit parohiei în 
vederea înfrumusețării bisericii, au primit grama-
te chiriarhale de mulţumire din partea Mitropoliei 
Olteniei următoarele persoane: dl. primar Gașpăr 
Gheorghe, d-na Grivei Elena Vasilica, dl. Grădina-
ru Valentin Cristian, dl. Udriște Cristian Alexandru 
și d-na Meda-Mariș Claudia. La sfârşitul slujbei, 
Preacucernicul Părinte Protopop Ionel Câmpeanu 
a dat citire actului de resfinţire a bisericii, după 
care a vorbit despre râvna deosebită a celor care 
au contribuit la înfrumuseţarea Casei Lui Dumne-
zeu, amintind şi faptul că este o zi deosebită în 
viaţa acestei comunităţi parohiale, iar, Părintele 
Paroh a ţinut să menţioneze că această minunată 
casă a Domnului este o mare bucurie pentru cre-
dincişi, pentru întreaga comunitate din Mătăsari, 
cu deosebire, pentru localnicii din Croici! 

,,Aici învățăm din Sfintele Evanghelii, 
cum trebuie să ne comportăm, cum tre-
buie să împlinim lucrurile plăcute Lui 
Dumnezeu”! 

În cuvântul de o aleasă învățătură duhovni-

cească, Înaltpreasfințitul Părinte Mitropolit a sub-
liniat bucuria pe care o trăiesc plini de emoţie 
credincioşii din această filie, pentru faptul că: 
,,Biserica  este locul unde cei vii sunt în legătură 
cu cei adormiți și cu Dumnezeu, iar, la sfințirea 
unei biserici, ni se umple sufletul de bucurie și 
de mulțumire adusă Atotputernicului Dumnezeu, 
care ne-a dat înțelepciune, râvnă și dragoste pen-
tru casa Sa. Biserica este a celor care trăiesc și a 
celor care au murit, dar care au sufletele la Dum-
nezeu, pentru că sufletul nu moare niciodată! 
Trupul îmbătrânește și apoi sfârșește în mormânt, 
dar sufletul rămâne veșnic și se va uni iarăși cu 
trupul nostru la înviere. 

Dumnezeu va uni pe cele două, suflet și trup, 
și astfel, omul va primi răsplată pentru tot ceea 
ce a făcut pe pământ. Biserica este ocrotitoa-
rea și ajutătoarea noastră! Aici, în Biserică, ne 
rugăm Tatălui ceresc, ca să ne ierte păcatele, 
să ne sporească râvna pentru faptele bune! Aici 
învățăm din Sfintele Evanghelii, cum trebuie să 
ne comportăm, cum trebuie să împlinim lucrurile 
plăcute Lui Dumnezeu. Din Biserică, noi primim 
putere împotriva vrăjmașilor văzuți și nevăzuți, 

care caută întotdeauna să ne despartă de 
Dumnezeu! De aceea, Biserica este ceva 
nelipsit din viața noastră. Cei care iubesc 
Biserica, vor fi primiți împreună cu îngerii 
în Împărăția Tatălui ceresc. Această oste-
neală a dumneavoastră este un prinos de 
mulțumire adusă Lui Dumnezeu, pentru că 
este o legătură sfântă și binecuvântată cu 
cei care au fost, cei care sunt și cu cei 
care vor fi în această parohie”, a reiterat 
Înaltul nostru Ierarh.

,,Mântuitorul Iisus Hristos este în-
vierea și nădejdea noastră! El este 

Creatorul nostru și viața noastră este în 
mâna Lui Dumnezeu”! 

Referindu-se la conţinutul Pericopei Evanghe-
lice a Duminicii a 24-a după Rusalii, Mitropolitul 
Olteniei a pornit de la faptul că: „În Evanghelia de 
astăzi, Sf. Ap şi Ev. Luca ne vorbește despre mi-
nunile săvârșite de către Mântuitorul Iisus Hristos, 
referindu-se la Învierea fiicei lui Iair, mai marele 
sinagogii din Capernaum, care s-a îmbolnăvit și a 
murit. Apoi, ni se spune despre 
o femeie bolnavă, care de doi-
sprezece ani avea o scurgere de 
sânge ce nu se mai oprea, dar, 
cum credinţa ei era puternică, 
s-a gândit că dacă se va atinge 
de Mântuitorul Hristos, atunci 
se va vindeca. Mântuitorul 
săvârșește minunea vindecării 
cu puterea dumnezeiască, prin 
trupul Său omenesc. Puterea 
dumnezeiască din Sine se re-
varsă asupra femeii bolnave și 
vindecă această neputință a ei! 
De fiecare dată, când ne apro-
piem de Mântuitorul Hristos, ne 
sfințim, a menţionat cu elocin-
ţă Înaltpreasfinţitul Părinte dr. 
Irineu, iar, femeia s-a atins de 

Domnul cu multă credință, cu speranță, cu nădej-
dea că se va vindeca. Deci, credința femeii i-a 
adus acesteia vindecarea. După aceea, Mântui-
torul Hristos merge la casa lui Iair şi intrând în 
camera unde murise fata, împreună cu Apostolii 
Petru, Ioan şi Iacob, dar, şi împreună cu părinţii 
fetei, a zis: ,,Copilă, scoală-te”, iar, sufletul s-a 
întors în trupul fetei. 

De aici învățăm că Mântuitorul Iisus Hristos 
este învierea și nădejdea noastră! El este Cre-
atorul nostru și viața noastră este în mâna Lui 
Dumnezeu, iar, această înviere a fiicei lui Iair este 
un semn al puterii Lui Dumnezeu”, a conchis Mi-
tropolitul Olteniei! În partea finală a cuvântului 
de învăţătură duhovnicească, Vlădica sfintelor 
lăcaşe de cult din «Valahia Mică» a sădit în su-
fletele credincioşilor iubire şi nădejde, prin în-
demnul de a participa cu mai multă credință la 
viața bisericească a parohiei: ,,Curățindu-ne viața 
prin primirea Sfintelor Taine, să rețineți că a ne 
apropia de Dumnezeu înseamnă a ne lepăda de 
toate păcatele noastre, de toate grijile noastre! 
De asemenea, să ne spovedim și să ne împărtășim 
cu Trupul și Sângele Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos. Să-I mulțumim Celui Atotputernic, Cel 
în Treime lăudat: Tatăl, Fiul și Sfântul Duh, pen-
tru această sfântă lucrare. Felicităm pe toți cei 
care s-au ostenit, pe părintele paroh, pe domnul 
primar, pe membrii Consiliului Local, pe dumnea-
voastră care ați făcut ca bucuria aceasta să fie 
cu adevărat deplină și memorabilă. Dumnezeu să 
vă binecuvinteze, să vă dăruiască pace, sănătate, 
bucurie și multă fericire întru Hristos, Dumnezeul 
nostru. Amin”.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR        

2.473.033 lei este 
valoarea obținută 
de Primăria Bâlteni, 

prin PNRR, pentru derularea 
proiectului ,,Dotarea cu mo-
bilier, materiale didactice, 

Proiect de aproape 2,5 milioane de lei pentru dotarea Liceului 
Tehnologic Bâlteni. Preșcolarii, mutați într-o locație mai bună
Primăria comunei Bâlteni a reușit accesarea unei sume importante de bani prin Pla-
nul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) pentru modernizarea și dotarea cu 
echipamente a Liceului Tehnologic din localitate. De asemenea, cu fonduri de la bu-
getul local, de anul viitor, preșcolarii din Bâlteni vor învăța într-o nouă grădiniță.

echipamente tehnice și echi-
pamente digitale a Liceului 
Tehnologic Bâlteni”. Con-
tractul a fost deja semnat și 
urmează a fi dus la îndeplini-
re până cel târziu la data de 
31 decembrie 2024. Din suma 
totală a proiectului se vor 
face următoarele investiții: 

asigurarea echipamentelor 
și a resurselor tehnologice 
digitale pentru unitățile de 
învățământ; asigurarea do-
tărilor pentru sălile de clasă 
preuniversitare și labora-
toarele / atelierele școlare; 
echiparea laboratoare-
lor informatice; echiparea 
atelierelor de practică din 
învățământul profesional și 
tehnic. Contractul semnat de 
conducerea Primăriei Bâlteni 
a fost finanțat în cadrul ape-
lului ,,Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echi-
pamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar 
și a unităților conexe”, prin 
PNRR, pilonul VI.

Condiții mai bune și 
pentru preșcolari

Și preșcolarii din satul 
Bâlteni vor învăța de anul 

viitor într-o clădire nouă, cu 
condiții mult îmbunătățite. 
Autoritățile locale vor investi 
aproximativ 1,1 milioane de 
lei, bani din bugetul local, 
pentru amenajarea unei noi 
grădinițe. ,,Am luat decizia 
să alocăm 11 miliarde de lei 
vechi din bugetul local pentru 
ca, în curtea fostului spital 
pentru persoane cu handicap 
din satul Bâlteni, să ame-
najăm o grădiniță. Actuala 
clădire unde își desfășoară 
activitatea preșcolarii și ca-

drele didactice este una impro-
prie, care s-a degradat masiv, 
cu mucegai, condițiile nefiind 
unele bune. După ce vom exe-
cuta această lucrare, vom în-
chide activitatea de la vechea 
grădiniță, iar noua locație va fi 
una modernă. Ne pare rău că din 
cauza condițiilor de la actuala 
grădiniță, ne-au plecat preșcolari. 
Sunt mulți părinți care, din acest 
motiv, au ales să își mute copiii 
la grădinițele din Rovinari”, a de-
clarat Marius Popescu, secretarul 
comunei Bâlteni.

Proiectul a fost inițiat 
de Andra-Gabriela Cîrstoiu, 
elevă în clasa a X-a la CNTV 
Târgu Jiu și membră a echipei 
Tea-Borgs, fiind realizat în 
parteneriat cu Crucea Roșie 
Română și Universitatea „Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu. 
Elevii din echipa Tea-Borgs 
au prezentat cum roboții pot 
revoluționa chirurgia, terapia 
fizică și diagnosticul medical, 
facilitând intervențiile mai 
rapide și minim invazive, cum 
se poate îmbunătăți calita-
tea vieții pacienților, dar și 
cele mai recente tehnologii 
și inovații care au potențialul 
de a schimba complet para-
digma asistenței medicale. 

Proiectul „Robotica în medicină”, prezentat 
cu succes de echipa Tea-Borgs
Sâmbătă, 28 octombrie, în amfiteatrul 016 de la Facultatea de Inginerie din cadrul 
Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, în prezența cadrelor didactice din 
învățământul preuniversitar și universitar, a elevilor de la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu”, a studenților de la Facultățile de Automatică și de Inginerie Medi-
cală, dar și a părinților, a avut loc un eveniment captivant, intitulat „Robotica în 
medicină”.

De asemenea, tinerii au vor-
bit despre roboții Da Vinci, 
despre consolele chirurgicale, 
despre imagistică, vizualizare 
și control robotic, precum și 
despre avantajele pe care 
le aduc folosirea roboților în 
medicină, putându-se face 
o consultație de la distanță 
sau chiar operații cu ajutorul 
roboților telechirurgicali sau 
a roboților asistenți medi-
cali. Un rol deosebit în acest 

sens revine telemedicinii în zone-
le izolate sau educației medicale 
la distanță, cât și dronelor medi-
cale ce pot salva vieți. În cadrul 
aceluiași proiect, prof. Grigore 
Richter, directorul Filialei Gorj a 
Crucii Roșii Române, a prezentat 
un interesant curs de prim-ajutor, 
informații pe care ar trebui să le 
dețină orice om pentru a putea 
sări în ajutorul semenilor săi, la 
nevoie.

I.M.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Primăria comunei gorjene Crușeț 
vrea să realizeze, cu bani europeni, 
un centru de colectare a deșeurilor 
prin aport voluntar. 

Noua platformă va fi amenajată 
pe o suprafață de teren de 3.000 de 
mp și este destinată deșeurilor volu-
minoase, gen electrocasnice, textile, 
mobilă, anvelope și chiar deșeuri de 
grădină sau din construcții/demo-
lări.

„Această investiție va oferi 
cetățenilor posibilitatea să se de-
baraseze de anumite categorii de 
deșeuri, care ar putea ajunge în 
locații neautorizate de depozitare 
sau chiar în natură, creând astfel un 
prejudiciu ecologic și financiar, atât 
prin eventualele costuri implicate 

de lucrări de ecologizare a zonelor 
respective, cât și prin amenzile ce 
ar putea fi aplicate de autoritățile 
competente în domeniul protecției 
mediului”, spun autoritățile loca-
le, care au depus documentația la 
Agenția pentru Protecția Mediu-
lui Gorj, în vederea obținerii avi-
zelor necesare. Valoarea totală a 
investiției se ridică la 5 milioane lei. 
Proiectul se va implementa până la 
sfârșitul lunii septembrie a anului 
viitor.Pentru înființarea de centre 
de colectare prin aport voluntar se 
acordă finanțări în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR), Componenta C3 – Manage-
mentul deşeurilor.

I.I.

Centru de colectare a deșeurilor Centru de colectare a deșeurilor 
voluminoase, la Crușețvoluminoase, la Crușeț

Asociația Bolnavilor de Cancer 
Gorj a finalizat proiectul „Împreună 
pentru Sănătate”, desfășurat în șase 
comune din județul Gorj: Mătăsari, 
Drăgotești, Văgiulești, Roșia de Ama-
radia, Vladimir și Hurezani, în perioa-
da august-octombrie. 

Scopul principal al proiectului a 
fost acela de a oferi consultații gratu-
ite de prevenire a cancerului pentru 
persoanele cu vârsta peste 40 de ani, 
indiferent de statutul de asigurat sau 
neasigurat. 

În cadrul proiectului, s-a prevăzut 

„Împreună pentru Sănătate”. Consultații și investigații „Împreună pentru Sănătate”. Consultații și investigații 
medicale gratuite în șase comune din Gorjmedicale gratuite în șase comune din Gorj

realizarea de analize pentru 20 de 
persoane neasigurate și consultații 
de specialitate în ambulatoriul Spi-
talului Județean de Urgență Târgu 
Jiu pentru cinci persoane. 

„Estimările inițiale ale ABC Gorj 
au fost următoarele: efectuarea 
de analize pentru 60 persoane asi-
gurate, 20 persoane neasigurate, 5 
investigații cu bilet de trimitere si 90 
ecografii și informarea a peste 500 
de persoane asupra conștientizării și 
prevenției cancerului. 

Cu toate acestea, rezultatele 

au depășit așteptările noastre, de-
oarece s-au efectuat analize pen-
tru 210 persoane (180 asigurate, 30 
neasigurate), 6 markeri tumorali și 
consultații de specialitate și ecogra-
fii pentru 211 persoane (162 ecogra-
fii de sân și 49 ecografii de prosta-
tă). 

Menționăm cu bucurie că, în 
urma investigațiilor, a fost depistat 
un singur caz de cancer. Asociația 
Bolnavilor de Cancer Gorj a preluat 
acest caz și a facilitat interacțiunea 
pacientului cu medicii Secției de 
Oncologie a Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu. 

De asemenea, reprezentantul 
ABC Gorj va asigura transportul și va 

însoți pacientul la Craiova pe data 
de 01.11.2023 pentru efectuarea 
investigațiilor necesare stadializă-
rii bolii și a continuării procedurilor 
care se impun ulterior”, a anunțat Ro-
zalia Lorincz, președintele Asociației 
Bolnavilor de Cancer Gorj.

În spiritul lunii octombrie, dedi-
cată luptei împotriva cancerului de 
sân, zece doamne participante la 
conferința de închidere a proiectului 
au beneficiat de un cadou - o eco-
grafie de sân realizată de către me-
dicii specialiști voluntari. Proiectul 
„Împreună pentru Sănătate” a be-
neficiat de cofinanțare din bugetul 
județului Gorj pentru anul 2023.

I.I.
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Semnal editorial: ,,Pariu pe o lacrimă”, autor Semnal editorial: ,,Pariu pe o lacrimă”, autor 
– dr. Constantin Șișiroi– dr. Constantin Șișiroi
Recent am primit din partea distinsului 

medic Constantin Șișiroi ultimul său vo-
lum, apărut în acest an, la Editura PIM 

din Iași, prin care autorul recidivează cu un nou 
”Pariu pe o lacrimă”, în fapt, un interesant flori-
legiu din scrierile sale anterioare, referințe asu-
pra lucrărilor sale, informații autobiografice re-
feritoare la viața și activitatea domniei sale și a 
distinsei doamne Lina Elena Șișiroi. 

Volumul este deschis cu o ”Prefață” a scrii-
torului gorjean Ion Popescu-Brădiceni și intitula-
tă ”Constantin C Șișiroi: Spirit în gândire, viață 
și iubire”, în fapt o preluare a scrierii anterioare 
a acestuia cu referire la unul dintre volumele de 
poezie al distinsului medic apărut cu două decenii 
în urmă.

Urmează aducerea în fața cititorului a altui 
eseu al profesorului și criticului Ion Popescu-Bră-
diceni referitor la volumul de poezie ”Iubire și 
umbre (Constantin Șișiroi, 2005), care menționa 
faptul că medicul este un ”Intelectual rasat… un 
camusian dar și un romantic întârziat printre... 
postmoderni”.

Citim apoi un grupaj de poeme în proză din 
volumul autorului ”Confidențe în labirintul vieții” 
(2003). Autorul pornește, în această selecție, 
cu ”Oglinda sufletului”, trece printr-un ”Post 
Scriptum”, ajungând într-o ”Derută a vieții”, când 
îl copleșește o ”Nostalgie de toamnă”, moment în 
care își aduce aminte de povața părinților săi care 
îi spuneau ”Să n-ai încredere absolută în nimeni”, 
după care trece la un alt grupaj pe care îl încheie 
cu ”Pasărea  preschimbată”.

Urmează apoi o selecție poetică preluată din 
volumele de autor ”Iubiri și umbre” (2005) și pri-
mul ”Pariu pe o lacrimă” (2002), după care ne de-
lectăm cu o sinteză extrasă din volumul ”Spirit în 
gândire, viață și iubire” (2001), din care reținem: 
”Te simt/pe brațul meu/ ca pe-o răsuflare/ de 
sfânt”. Pentru ca apoi să aflăm că ”Cel mai mare/ 
abuz de putere/ este să/ nu fac/ nimic”/.

Volumul mai grupează câteva articole refe-
ritoare la scrierile autorului, precum și articole 
scrise de-a lungul anilor de distinsul medic-scriitor 
despre diverse apariții editoriale la nivel local.

Volumul se încheie cu un curriculum vitae al 
autorului și ”Un scurt istoric al  vieții Linei  Ele-
na Șișiroi”, distins medic, și iubita soție a aces-
tuia, care l-a părăsit prea devreme și căreia, în 
încheierea volumului, îi transmite acolo sus unde 
se află, câteva  gânduri de iubire și durere: ”Eu 
te-am iubit/ Atât de mult/ și-mi pare rău/ căci ai 
plecat brutal/ din drumul meu!/ te-ai dus depar-
te/ și nu știu să te caut/ căci drumul tău/ este 
departe .../. 

În final, dorim să prezentăm și câteva date 
biografice ale autorului. Dr. Constantin C. Șișiroi 
s-a născut la data de 15 aprilie 1948, în comuna 
Cărpiniși,  jud. Gorj, din părinții Lina Dănășel și 
Constantin Șișiroi.  În tinerețe, familia îl striga 
Dinel. Urmează cursurile  primare și elementare 
la școala din comuna natală (1955-1962), distin-
gându-se prin rezultate foarte bune la învățătură. 
Continuă studiile la Liceul Mixt Novaci – secția 
reală, raionul Gilort (1962-1966), iar ulterior, în 
urma examenului de admitere (sept. 1966), devi-
ne student al Institutului  de Medicină și Farma-
cie din Iași. În timpul anilor de studiu se remarcă 
prin sârguință și aplecarea spre cercetare. Parti-
cipă cu mai multe lucrări la sesiunile științifice 
studențești, unde este premiat. În septembrie 
1972, susține examenul de diplomă cu lucrarea 
”Cancerul sânului”, obținând nota maximă, an în 
care tânărul medic se și căsătorește se căsătorește 

cu colega sa, Lina Elena Cucoș. 
Tânărul absolvent Constantin C. Șișiroi își înce-

pe activitatea ca medic la Dispensarul Medical din 
comuna Ionești. Totodată, se implică ca voluntar 
în activitatea locală a Crucii Roșii, dar și la promo-
varea educației sanitare scriind și publicând mai 
multe articole în singurul cotidian local ”Gazeta 
Gorjului”.

La 1 septembrie 1974, medicul Constantin C. 
Șișiroi este transferat la Spitalul Orășenesc Motru 
- Secția Exterioară cu paturi de la Slivilești, fiind 
numit medic-șef al acestei extensii.

În anul 1976 susține examenul de secundariat în 
Centrul Universitar București pentru specialitățile 
chirurgicale și obține postul la ortopedie și trau-
matologie din cadrul Secției Chirurgie a Spitalului 
Județean Gorj.

Urmează un program intens de formare con-
tinuă, muncă asiduă și specializare pe ortopedie, 
la I.M.F. București, și a mai multor spitale din 
București (Brâncovenesc, Floreasca, C.F.R. nr. 2), 
unde îl prinde și devastatorul cutremur din 4 mar-
tie 1977, iar, prin munca sa, și-a  adus un aport 
substanțial la salvarea multor victime ale seismu-
lui.

Datorită rezultatelor muncii sale, medicul 
Constantin C. Șișiroi este promovat, cu începere 
din data de 1 ianuarie 1980, ca medic principal de 
specialitate Ortopedie și Traumatologie în cadrul 
Secției Chirurgie a Spitalului Județean Gorj.

La data de 15 mai 1982 se înființează Secția 
Ortopedie și Traumatologie în cadrul Spitalului 
Județean Gorj, iar medicul Constantin C. Șișiroi 
este numit șeful acesteia. În anul 1991 susține 
examenul pentru a deveni medic primar, iar din 
1992, în urma unui concurs, ocupă poziția de me-
dic șef al secției Ortopedie și Traumatologie din 
cadrul Spitalului Județean Gorj.

Apoi, în perioada 1995-1997 este directorul 
Spitalului Județean Gorj, după care se dedică 
activității de medic șef secție, până la pensio-
nare (2013). Totodată se dedică studiilor doc-
torale, la finalizarea cărora în anul 2000 obține 
titlul  științific de doctor în științe medicale al 
Universității din Craiova.

Încă din anul 1991, medicul Constantin C. Șișiroi 
se dedică învățământului, mai întâi la Școala Sa-
nitară Postliceală din Târgu Jiu, fiind unul din-
tre susținătorii înființării acesteia (1991-1999), 
iar după obținerea titlului de doctor în științe 
medicale devine șef de lucrări asociat în cadrul 
Universității de Medicină și Farmacie din Craiova. 
Predă de asemenea și în cadrul Universității ”Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu.

În îndelungata și prestigioasa sa carieră profe-
sională, dr. Constantin C. Șișiroi a fost  membru 
sau a condus mai multe comisii de specialitate 
medicală la nivelul Spitalului Județean Gorj, pre-
cum și membru al unor asociații medicale precum: 
Asociația Medicală Română, Asociația Română de 
Management Medical, Asociația Spitalelor din Ro-
mânia, Societatea Română de Ortopedie și Trau-
matologie, Asociația Ortopezilor de limbă france-
ză, Colegiul Medicilor din Județul Gorj, ș.a.

De asemenea distinsul medic s-a dedicat stu-
diului, cercetării și actului medical cu tenacitate 
și excelente rezultate. Este de menționat faptul 
că, pe lângă activitatea de practică medicală că-
reia i s-a dedicat toată viața, dr. Constantin C. 
Șișiroi a fost, așa cum menționam anterior, și ca-
dru didactic, calitate în care a elaborat și publicat 
mai multe lucrări de specialitate dar și poezie, 
monografice sau autobiografice.

Astfel, până la apariția volumului la care fa-

cem referire acum (Pariu pe o lacrimă),  printre 
lucrările publicate  avându-l pe dr. Constantin C. 
Șișiroi în calitate de unic autor sau coautor, putem 
enumera: ”Mic dicționar enciclopedic”, coautor, 
(1986); ”Ortopedia și traumatologie – mică enci-
clopedie”, coautor, (1987); ”Probleme de patolo-
gie a genunchiului”, coautor, (1990);  ”Anatomia 
și fiziologia omului”, coautor, vol I (1991) și vol 
II (1992;  ”Mic dicționar de medicină” (1997); 
”Corelația dintre condilii tibiali și articulația ge-
nunchiului”, coautor (2000); ”Ortopedie și tra-
umatologie” – curs pentru studenții Colegiului 
Universitar de Medicină Craiova – Filiala Târgu 
Jiu (2004); ”Elemente practice esențiale în chi-
rurgie”, coordonator;  ”Spitalul Județean Târgu 
Jiu – file de istorie” (2000);  ”Din istoria Spitalului 
Târgu Jiu, jud. Gorj” (2013); ”Album de familie” 
(2018).

Trăirile sufletești profunde sunt împărtășite de 
medicul și poetul Constantin C. Șișiroi în câteva 
volume de versuri, astfel:  ”Spirit în gândire, viață 
și iubire – versuri, gânduri” (2001); ”Pariu pe o la-
crimă – versuri” (2002);  ”Confidențe în labirintul 
vieții” (2003); ”Iubire și umbre” (2005). 

După pensionare, profesează în continuare în 
cadrul unui cabinet medical specializat propriu și 
se dedică totodată scrisului. Munca sa de cerce-
tare în domeniul medical și cea scriitoricească l-a 
apropiat pe distinsul dr. Constantin C. Șișiroi de 
lumea și elitele științifice și literare, naționale și 
locale. Așa se face că a fost prezentat, mai mulți 
ani, în lucrarea bibliografică  “Who’s Who” în Ro-
mânia.

Apropierea sa de domeniul literar îl face pe dr. 
Constantin C. Șișiroi să se numere printre fonda-
torii ”Asociației Medicilor Scriitori și Publiciști din 
România”. A publicat frecvent  în ”Gorjeanul” și 
”Gorjul Medical”.

De subliniat faptul domnul dr. Constantin Șișiroi 
este membru fondator al Asociației Cercetătorilor 
și Autorilor de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban” Târgu 
Jiu, u iar această nouă apariție ne oferă prilejul 
de a-i transmite felicitări pentru munca sa neo-
bosită și a-i ura succes deplin în materializarea 
viitoarelor sale proiecte scriitoricești.

dr. Victor Troacă, Președinte, 
Asociația Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni ,,Al. Doru Șerban”



colaboratoricolaboratori
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Marți, 31 Octombrie 2023Marți, 31 Octombrie 2023

Decembrie 1989 sau minciună cât secolul - ARGUMENTDecembrie 1989 sau minciună cât secolul - ARGUMENT
„Decembrie 1989 sau minciună cât secolul” este 

o încercare „timidă” să surprindă realitatea istori-
că din România, singura ţară din „Imperiul răului” 
unde intrarea în noua epocă s-a făcut cu violenţă şi 
cu sacrificii incredibile!

Degeaba! degeaba! degeaba! …
În decembrie 1989, între 16 decembrie şi 25 de-

cembrie, reîncepea într-un fel istoria pentru noi 
românii?

„Ieşirea din iarnă”, dacă e să folosim expre-
sia premonitorie din revista „Esprit” (2/1989), s-a 
produs în România pe seama unor convulsii extrem 
de costisitoare. Sub dictatură, veac de iarnă era o 
metaforă mult folosită (Ion Onescu, H. Lovinescu) 
pentru a sugera, patetic, un destin românesc, de 
continuă luptă cu vitregiile timpului. S-a evocat 
însă, mai apoi şi „iarna socialistă” cu „ninsori po-
litizate” (A.E.Baconsky, M.Beniuc) şi „asprimi de 
tot felul” (H. Șerban Foarţă, Orizont 1/1994), cu 
îngheţuri şi dezgheţuri cvasi critice.

Destalinizarea însuși apărea ca un „dezgheț” 
(Ilia Ehrenburg)…

 „Etatizarea timpului”, ne asigură un distins an-
tropolog, K. Verdery, ţinea de aceeaşi atitudine, 
urmând să producă anume un control cât mai de-
plin asupra societăţii!

„Minciună cât secolul” (M.Cartex), „Lovitură 
de stat” (R.Portocală), „Complot nomenclaturist” 
pus la cale cu sprijinul securităţii (Antonia Rados) 
„Revoluţie încâlcită” (Nestor Rateş). Da… despre 
22 decembrie 1989 în „Cuvînt înainte” pag. 8, 9 şi 
10! 

„Mizeria lumii” - în expresia lui Bourdieau… 
Istoricii români n-au rămas în afara evenimen-

telor, impasibil la chemarea istoriei. Câţiva dintre 
ei subscriau, la 24 decembrie 1989; la un apel care 

începea cu o reflecţie a marelui istoric Nicolae Ior-
ga: „Biruinţa n-a venit niciodată spre frunţile ple-
cate”!

„Să fie acest Crăciun îndelung aşteptat şi totuşi 
sosit fără veste, momentul unui profund,sobru pu-
rificator examen de conştiinţă pentru noi toţi,acei 
examen pe care scriitorul Ion Druţă ni-l propunea 
nu demult, ca unică șansă de redresare”. (Dialog si 
reconstructie. pag.23)

A elimina de pe scenă un tiran, împreună cu 
garda lui de pretorieni abuzivi şi sângeroşi nu e 
destul. Sistemul însuşi trebuie supus unei riguroase 
analize, fiindcă tirania de până ieri, n-a fost opera 
unor extratereștri, ci o monstruoasă excrescenţă a 
sistemului… Decembrie 1989, decembrie de „foc”. 
Doar ce împlinisem şi eu 34 de ani. Eram învăţă-
tor la Şcoala Gimnazială nr. l Albeni, când Timi-
şoara m-a surprins… Ca un tăvălug al istoriei s-au 
perindat zilele între 16 decembrie şi 25 decembrie 
1989!...

Un Crăciun însângerat… Un Crăciun al speranţe-
lor şi al schimbărilor... Din păcate şi azi, la peste 
25 de ani de la acel ,,moment” crucial, orbecăim 
după dreptate, după progres, după libertate şi mai 
ales după egalitate socială. „Quo Vadis”?

„Decembrie 1989 sau minciună cât secolul” 
nu este altceva decât o istorie „trăită”, o istorie 
„minţită”, o adunătură de articole presărate prin 
diferite ziare şi reviste postdictatură, o carte ce 
se va vrea o contribuţie umilă la progresul istoriei 
recente. Autorii: Prof. Teodor Voicu, Prof. Pînişoa-
ră Ştefania.

Verbul latin ce semnifici oralitatea: „aio” a 
afirma, a spune, a fost verbul care m-a însoţit în a 
scrie această carte, care nu este altceva decât o: 
„Mărie… cu altă pălărie”.

Am adunat articolele de după 1989, când por-
nisem pe 35 de ani… şi le public astăzi când am 
împlinit 60 de ani de existenţă vegetativă şi cultu-
rală... 

Peste 25 de ani de istorie orală şi locală ce se 
găsesc în această carte, de ani de aşteptări, de 
speranţe şi schimbări în toate planurile: economi-
ce, politice, sociale şi culturale. Din păcate, Ro-
mânia şi-n 2015, o găsim anchilozată într-un „sta-
linism pentru eternitate” unde minciuna şi hoţia 
se găsesc la loc de frunte! Aceste articole în timp 
de după 1989, nu sunt altceva decât trăirile unui 
dascăl de istorie, de ţară, ce timp de peste 40 de 
ani de învăţământ a încercat să-i facă pe elevi să 
înţeleagă că istoria este ştiinţa cea mai umană!
Profesor de istorie-cultură civică VOICU 

T. TEODOR, Școala Gimnazială nr. 1 Albeni

Învăţătura Preotului de altar: ,,Astăzi, suntem la Urdari, la 
şcoală. Într-o sală de clasă, preoţi şi cadre didactice”! 

Trebuie să înțelegem că nu 
generația noastră a întemeiat Biserica, 
nici școala și nici ora de religie, pen-
tru că şcoala s-a născut și a crescut în 
tinda Bisericii, iar când acest fapt este 
reactualizat, cu timp şi fără timp, el se 
transformă în izvor de apă vie pentru 
sufletul omului! Ştim că primele școli 
au fost înființate de români pe lângă 
biserici și mănăstiri, primele cursuri 
în limba română au avut loc în școala 
din curtea bisericii, ceea ce înseamnă 
că Biserica și Școala sunt în prezent 
și vor rămâne în viitor pilonii de bază 
ai formării caracterului uman sănătos 
și durabil! Pentru că astăzi suntem la 
Urdari, la şcoală şi într-o sală de cla-
să, preoţi şi cadre didactice, oameni 
cu mare experienţă de viaţă, aşa cum 
este domnul General Grigore Stamate, 
putem înţelege, prin întâlnirea cu car-

tea, că societatea rurală se constituie 
treptat prin evoluţia obştilor săteşti 
dintr-un anumit spaţiu geografic, şi în 
sânul obştilor săteşti, odată cu răspân-
direa creştinismului apare şi instituţia 
de bază a acestei religii, adică biserica 
noastră creştină, împreună cu slujito-
rul său care este preotul! Bazându-se 
pe învăţăturile creştine, preotul în-
deamnă pe cei care îl ascultă, să fie 
ca fraţii, pentru că viaţa aceasta este 
o frântură din Împărăţia lui Dumnezeu 
pe pământ, deci, să muncească, pen-
tru că aşa cum spune Apostolul Pavel, 
cine nu munceşte, nici să nu mănânce, 
să asculte de conducători… Daţi Ceza-
rului ce-i al Cezarului, să-şi respecte 
semenii, să-i ajute la nevoie. Deci, 
repetate mereu, aceste îndemnuri au 
format treptat convingeri care au mar-
cat viaţa omului de la sat în diferite 
perioade istorice, ceea ce înseamnă că 
biserica şi preotul sunt factori esenţiali 
în crearea şi menţinerea comunităţilor 
săteşti, deoarece fără biserică şi preot, 
comunitatea se înstrăinează, se des-
tramă, se debusolează, uneori chiar se 
risipeşte, alipindu-se altor comunităţi 
unde aceşti factori există. Dar, pe mă-
sură ce comunităţile săteşti se conso-
lidează, cresc numeric, încet încet îşi 
delimitează hotarul în raport cu cele 
învecinate şi încep să fie pomenite în 
documente scrise, de cele mai multe 
ori fiind amintite şi bisericile cu hramul 
pe care îl poartă. În jurul bisericii şi al 
preotului se formează o parohie care 
se organizează treptat în forme speci-
fice de convieţuire şi de credință! Con-
ştiinţa omului că aparţine unei comuni-

tăţi care are la bază precepte comune 
enunţate mereu de către preot, îi dă 
ţăranului un sentiment de siguranţă, îl 
face să treacă mai uşor peste greutăţi-
le de zi cu zi, îl face să creadă că va fi 
aşa cum va vrea bunul Dumnezeu, ceea 
ce îl face să privească viaţa mai opti-
mist, să creadă că există o forţă care 
le rânduieşte pe toate şi pe care omul 
nu o poate controla. Fără învăţăturile 
creştine, viaţa omului de la sat nu are 
un sens clar definit, devine mai săra-
că, lipsită parcă de un ţel, dar, dacă 
unele învăţături sunt însuşite în func-
ţie de capacitatea fiecăruia, atunci se 
creează un anumit echilibru între ceea 
ce este concret şi ceea ce ar putea să 
urmeze după ce viaţa pământească se 
sfârşeşte într-un loc marcat de cruci şi 
de morminte! Aproape două milenii de 
existenţă a bisericii i-au creat acesteia 
un loc central în cadrul comunităţi lor 
săteşti, pentru că dintotdeauna, toţi 
locuitorii satului mergeau la biserică, 
prilej cu care se puteau întâlni, se pu-
teau sfătui după terminarea slujbei în 
problemele mai importante care pri-
veau comunitatea, se primeneau fizic 
şi sufleteşte, îşi aminteau de înainta-
şii lor pe care preotul îi pomenea şi 
le aducea ofrande, unii sperau şi ei să 
ajungă în lumea drepţilor. Viaţa şi ac-
tivitatea comunităţilor de credincioşi 
era marcată şi de sunetele clopotelor 
care anunţau sărbătorile, doliul, un 
eveniment mai deosebit, un pericol, 
iar, spre mirare, acesta îi îndemnau pe 
oameni să-şi facă semnul crucii, să spu-
nă tare sau în gând un simplu şi emo-
ţionant: Doamne-ajută! Astăzi, vom 

aduce bisericile şi cântecele psaltice la 
Şcoala Gimnazială din Urdari, deoare-
ce învăţăturile creştine se răspândesc 
prin viu grai, iar, treptat, apare necesi-
tatea, pentru ca ele să nu fie alterate 
şi amestecate cu alte practici, să se 
scrie, să se ordoneze, să poată fi re-
petate mereu în forma lor iniţială. Aşa-
dar, venim la şcoală, iar, pentru acest 
lucru este nevoie de ştiinţă de carte 
şi de glasul zglobiu al copiilor! Glasul 
Lui Dumnezeu s-a desprins mereu în 
mănăstiri şi în biserici, prin capacita-
tea acestora de a cuprinde la însuşirea 
ştiinţei de carte un număr mare de 
oameni, de aceea, apare firesc nevoia 
creării unei instituţii capabile să adune 
şi să formeze tinerilor deprinderi pe 
care multe secole nu le-au avut: scri-
sul, cititul, socotitul. Aceste instituţii 
se numesc ŞCOLI şi ele sunt organizate 
ca instituţii de sine stătătoare, iar cei 
ce se ocupă de ele sunt şi slujitori ai 
lăcaşelor de cult. De oameni ştiutori de 
carte începe să aibă din ce în ce mai 
mare nevoie şi societatea actuală, mai 
ales în perioada modernă a istoriei în 
acţiunea de organizare a şcolilor. Das-
călii şi preoţii se îngrijesc de experien-
ţa acumulată în predarea şi însuşirea 
cunoştinţelor elementare de către slu-
jitorii bisericilor şi mănăstirilor, chiar 
dacă practicile acestora capătă un ori-
zont limitat, pentru că astăzi, la Şcoala 
din Urdari, vom fi împreună şi ne vom 
apropia mai mult unii de alţii, pentru a 
învăţa lecţia credinţei şi credinţa lec-
ţiei învăţării!

Preot Paroh Năvârcă Ion 
Marius, Parohia Urdarii de Sus, Gorj
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88088808

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 

cazmale (hîrleț), securi, to-

poare, bărzi, maiuri pentru 

spart lemne, scoabe și pri-

poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225. Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând 5 capre rasă 
alpină franțuzească, nego-
ciabil. 

Telefon: 0766433024.
 Vând colțar piele, 

mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Anunț public

S.C. OMV PETROM S.A., titular al proiectului, anun-
ţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de a nu se efectua evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru  proiectul ”Lucrări de curățare, 
remedierea solului/subsolului și reconstrucție ecologică 
a amplasamentului sediu probe TURBUREA - BARĂCI“, 
propus a fi amplasat în comuna Turburea, extravilan, ju-
deţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul APM Gorj, din . mun. 
Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni până vineri, între 
orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.

 Vând  apartament 
cu 2 camere + bucătărie, 24 
mp,cămară, beci, grădină, 
vis-a-vis de AJOFM, parter, 
fără subsol, fără asociație. 
75000 euro. 

Telefon: 0766581735

PierderiPierderi

 Declar pierdut certi-
ficat de înregistrare fiscală, 
cu nr.12509505, din data de 
20.12.1999 eliberat de către 
DGFP Gorj

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Peste 2.600 de cereri depuse la APIA Gorj pentru Peste 2.600 de cereri depuse la APIA Gorj pentru 
sprijinul de urgență în sectorul cerealelor și cel al sprijinul de urgență în sectorul cerealelor și cel al 
semințelor oleaginoasesemințelor oleaginoase
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) informea-
ză că s-a încheiat perioada de depunere a cererilor de acordare 
a sprijinului de urgență pentru sectorul cerealelor și al semințelor 
oleaginoase.

Potențialii beneficiari au 
depus la Centrele APIA pe 
a căror rază teritorială a 

fost depusă cererea unică de plată 
aferentă anului 2022 un număr de 
200.611 cereri de solicitare cu o va-
loare totală de 275,4 milioane lei. 

Plata ajutorului de stat se efec-
tuează până la data de 31 decembrie 
2023. Sprijinului excepţional sub 
formă de grant considerându-se că 
acesta reprezintă o valoare aferentă 

unei cantităţi unitare de 78 litri/ha 
de motorină şi că în stabilirea valorii 
totale a sprijinului se utilizează 50% 
din cantitatea rezultată din înmulţi-
rea numărului de hectare eligibile cu 
valoarea de 78 litri/ha de motorină.

”Cuantumul este de 2 lei/litru de 
motorină pentru cantitatea totală 
de 152.458.321,08  litri de motorină 
corespunzătoare culturilor de po-
rumb/orz/floarea–soarelui/rapiță. 
La Centrul Județean APIA Gorj s-au 

depus 2.635 de cereri de solicitare 
cu o valoare aferentă acestora de 
444.444 de lei”, a anunțat conduce-

rea APIA Gorj.
IZABELLA MOLNAR

Spectacol de Halloween, Spectacol de Halloween, 
astăzi, la Rovinariastăzi, la Rovinari

Un spectacol de toamnă, intitulat 
„Sărbătoarea dovleacului”, va avea 
loc în această după-amiază, înce-
pând cu ora 16.00, în Sala de Sport 
a orașului Rovinari. „Vă invităm ală-
turi de noi pentru a trăi împreună 
emoții, bucurii, momente de poves-
te, alături de îndragitele personaje 

Disney. Numeroase concursuri, pic-
turi pe dovleci, baloane modelabile, 
vănatoarea de bomboane, discoteca 
de hârtie și multe alte surprize, în 
cadrul mirific creionat de anotimpul 
toamna”, au anunțat autoritățile lo-
cale din Rovinari.

I.M.

18 elevi din Cărbunești, 
la Tabăra Poli Camp, 
de la Timișoara

Un număr de 18 elevi din clasele 
a XI-a și a XII-a, din cadrul Liceu-
lui Teoretic ”Tudor Arghezi” Târgu-
Cărbunești, împreună cu două cadre 
didactice, au participat la Univer-
sitatea Politehnica Timișoara, în 
perioada 26-29 oc-
tombrie 2023, la 
tabăra Poli Camp. 
Acesta este un 
proiect menit să 
familiarizeze vii-
torii absolvenți ai 
liceului cu viața de 
student la Politeh-
nică. Cu toții, pe 
durata taberei, au 
desfășurat experin-
mente în cadrul la-
boratoarelor didac-
tice din facultăți 
și au derulat di-
verse activități 
de cunoaștere și 
dezvoltare perso-
nală, recreative, 
cât și la alte ti-
puri de ateliere de 
educație nonfor-
mală. La sfârșitul 
activităților, trei 
elevi ai Liceului 
”Tudor Arghezi” 

Târgu-Cărbunești au fost premiați 
cu vouchere de confirmare a locu-
lui la Universitatea Politehnică din 
Timișoara.

I.M.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Mai întâi efectuați lucrările restante din luna 
octombrie și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – recoltatul porumbului – trebuie încheiat. 

Momentul prielnic este uşor de stabilit (în alt ar-
ticol vom detalia acest lucru). Trebuie şi eliberat 
terenul de coceni. 

b) – arăturile pentru însămânţările de toam-
nă – care trebuiau efectuate până la 20 – 25 sep-
tembrie pentru a asigura orzului şi grâului condiţii 
optime pentru cultură se pot efectua dar necesită 
o mai mare preocupare pentru lucrările de pregă-
tire a patului germinativ.

c) – însămânţatul orzului – trebuia efectuat 
în zona noastră începând cu 20 septembrie până 
la 15 – 20 octombrie, iar semănatul grâului să fie 
încheiat până la 25 octombrie. Semănatul mai 
timpuriu poate conduce la creşterea exagerată a 
tinerelor plante şi asfixierea lor pe timpul iernii 
sau pot fi supuse atacului masiv de cicade (insec-
te minuscule, efemere) pe timp călduros şi umed 
pentru înţepare şi sugere a sevei, ocazie cu care 
acestea transmit plantelor virusuri și micoplasme 

Graficul lucrărilor agricole în luna noiembrie
care pot provoca distrugerea totală a culturilor. 
Întârzierea semănatului acestor culturi poate de 
asemenea conduce chiar la compromiterea lor 
prin degerare peste iarnă sau realizarea unor 
culturi slab productive. Se apreciază că fiecare 
zi în afara intervalului optim conduce la diminu-
area recoltei cu 100 kg boabe / ha. În cazul unor 
condiții bune de pregătit terenul și de semănat se 
pot efectua ultimele însămânțări până la 15 no-
iembrie, dar nu mai târziu la grâu și triticale.

c) – ogoarele de toamnă – trebuie încheiate 
în această lună căci există riscul de a interveni 
înghețul timpuriu la sol când această lucrare nu se 
mai poate efectua. Această lucrare este obliga-
torie dacă dorim să avem recolte mulțumitoare 
la culturile de primăvară. 

În legumicultură se termină recoltarea tutu-
ror legumelor, se eliberează terenul de resturile 
vegetale și se face fertilizarea cu gunoi de grajd și 
încorporarea lui sub arătură în brazdă crudă.

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău 
să răspunzi cu ... dreptate!   Confucius.

În pomicultură se va efectua recoltatul speci-
ilor şi soiurilor de toamnă.

 Atenţie – nu lăsaţi fructe în pomi căci aces-
tea vor constitui plasamente ideale pentru 
iernarea agenţilor patogeni sau mai multor dă-
unători ceea ce va pune în pericol sănătatea 
plantaţiilor în anul următor.

În viticultură se poate face administrarea gu-
noiului de grajd și încorporarea lui sub brazdă, 
după căderea frunzelor.

În sectorul zootehnic:

În fermele de bovine se vor continua 
activitățile cotidiene ca și până acum, se oprește 
pășunatul, se trece la faza de stabulație. 

În fermele de ovine și caprine se vor face 
aceleaşi operaţiuni ca şi în fermele de bovine, se 
va încheia monta și se vor pregăti animalele pen-
tru iernat. 

În fermele de porcine se va continua activita-
tea cotidiană cu grijă deosebită pentru protejarea 
animalelor din toate categoriile contra intempe-
riilor știut fiind că această specie este destul de 
sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidi-
ană cu un spor de preocupare la protejarea păsă-
rilor contra  intemperiilor. Se introduce în hrana 
păsărilor masa verde obținută prin germinarea 
boabelor de grâu, triticale, orz, ovăz sau porumb 
în tăvi mari. Plantele trebuie să aibă înălțimea de 
10 – 15 cm ca să fie economice.   

În stupine se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu faguri, turte de za-
hăr apicol sau siropuri. De asemenea se gătește 
stupina și familiile de albine pentru iernare.

Acest grafic de lucrări agricole se 
adresează micilor fermieri, gospodăriilor 
agricole familiale, care de fapt reprezintă 
aproape totalitatea exploatațiilor agricole

Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:

vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 
- ediția 2020,

vol. 2 – Viticultură și vinificație – ediția 2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - 

permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI

Toamnă
Copac frumos cu tot cu iarbă,
Ghindarul meu cu frunze-n stol
Răcoarea ta i-o tainică pădure,
Cu arbori albi și neatinși
În somnul lor când dorm!

Mi-e dor de voi, mi-e dor de tine,
Stejarul meu de la Ciulpan,
Mi-e dor de toamna care vine,
Uitată-n cușma de cioban,
Cu iz de brad, când stele ard,
      Seara pe deal!

Anotimp în care galben,
Cu ardoarea mea am spus
Toamna, se închină marea
Și cu ea de mână, Oltul
Poeții, sub tei, cu pana, scriu poeme,
Pe frunze căzute-n codru,
Din smicele și din stele,
 Toamnă, anotimp cu jele!

Toate-s har și miez de pâine,
Dar, o șoaptă am să-ți spun,
-Toamnă? mi-ai rărit cocorii,
Prin grădini încep să plângă,
Trandafirii și bujorii,
Luna-i în conflict cu ulmii,
Lacu-i galben dar pustiu,
Nu știu, dacă mai umbrește
Parcul meu din Târgu-Jiu!

GH. VASILUȚĂ
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Selecționerul echipei naționale de 
fotbal a României, Edward Iordănescu, 
a făcut 28 de convocări preliminare 
pentru ultimele meciuri din prelimi-
nariile Campionatului European – Ger-
mania 2024. Pe 18 și 24 noiembrie, 
tricolorii se vor duela cu Israel (depla-
sare) și Elveția (acasă). În perspectiva 
acestor jocuri, au fost trimise convo-
cări preliminare pentru fotbaliștii care 
evoluează în străinătate. 

Pe lista finală, ce va fi comunicată 
înaintea reunirii din noiembrie, se vor 
regăsi o parte dintre aceștia, alături 

Convocări preliminare pentru meciurile cu Israel și Elveția
de jucători din campionatul intern.

PORTARI
Florin NIȚĂ (Gaziantep | Turcia, 

19/0), Ionuț RADU (Bournemouth | 
Anglia, 4/0);

FUNDAȘI
Deian SORESCU (Raków | Polonia, 

14/0), Andrei RAȚIU (Rayo Vallecano 
| Spania, 13/1), Alexandru PAȘCANU 
(Sporting Gijón | Spania, 0/0), Cornel 
RÂPĂ (Cracovia | Polonia, 5/0), Radu 
DRĂGUȘIN (Genoa | Italia, 11/0), 
Adrian RUS (Pafos | Cipru, 18/1), Ionuț 
NEDELCEARU (Palermo | Italia, 25/2), 

Alexandru Cocoranu și 
Florin Căldărau au câștigat 
medalii de argint la Campi-
onatul Balcanic de Tineret. 
Competiția pugilistică s-a 
desfășurat în weekend, la 
Râmnicu Vâlcea. 

Cocoranu a concurat la 
categoria 48 de kilograme, 
iar Căldăraru la 57 de kilo-
grame. Cei doi sportivi sunt 
legitimați la CS Pandurii 
Târgu Jiu, fiind pregătiți 
de frații Doruleț și Ionuț 
Neamțu. 

Antrenor coordonator 
al lotului național este Do-

Argint balcanic pentru Argint balcanic pentru 
doi pugiliști gorjenidoi pugiliști gorjeni

Andrei BURCĂ (Al-Okhdood | Arabia 
Saudită, 23/1), Bogdan RACOVIȚAN 
(Raków | Polonia, 0/0), Virgil GHIȚĂ 
(Cracovia | Polonia, 1/0), Andres 
DUMITRESCU (Slavia Praga | Cehia, 
0/0);

MIJLOCAȘI
Marius MARIN (Pisa | Italia, 13/0), 

Răzvan MARIN (Empoli | Italia, 50/3), 
Alexandru CICÂLDĂU (Konyaspor 
| Turcia, 33/4), Nicolae STANCIU 
(Damac | Arabia Saudită, 64/14), 
Dennis MAN (Parma | Italia, 20/6), 
Ianis HAGI (Deportivo Alaves | Spania, 

29/3), Olimpiu MORUȚAN (Ankaragucu 
| Turcia, 13/1), Valentin MIHĂILĂ 
(Parma | Italia, 16/4), Alexandru 
DOBRE (Famalicão | Portugalia, 
2/0), Andrei CORDEA (Al-Tai | Arabia 
Saudită, 5/0);

ATACANȚI
Florin TĂNASE (Al-Okhdood | 

Arabia Saudită, 17/2), Denis DRĂGUȘ 
(Gaziantep | Turcia, 6/2), George 
PUȘCAȘ (Genoa | Italia, 38/10), Denis 
ALIBEC (Muaiter | Qatar, 35/4), Florin 
ANDONE (CD Eldense | Spania, 25/2).

CĂTĂLIN PASĂRE

rel Simion. Ambii pugiliști 
sunt născuți în 2006.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

UCB Târgu Jiu a 
reușit primul suc-
ces în Seria A a ligii 

secunde de handbal mascu-
lin. Cea dintâi victorie din 
actuala ediție de campionat 
a venit în partida de pe teren 
propriu cu CSU Politehnica 
Timișoara. Gazdele s-au im-
pus, meritat, 37-32, grație, 
în primul rând, a jocului 
prestat în prima repriză, pe 
care au terminat-o cu avan-
taj de nouă goluri, 17-8. 

Timișorenii au pierdut 
doi oameni pe parcursul con-
fruntării, ambii fiind trimiși 
în tribună pentru eliminări 
repetate: Marian Cornit 
și Victor Pălăduță. Totuși, 
oaspeții au avut cel mai efi-
cient jucător al meciului: 
Marius Negru, care a marcat 
de 14 ori. De cealaltă parte, 
Flavius Zamfira a punctat 
de 9 ori, urmat de Răzvan 

Au învins după 
șase runde

Mledenciu cu 7 reușite. Au 
mai înscris Alex Lăcătușu și 
Bogdan Ivășchescu, de câte 
5 ori, Sergiu Predan și Vlad 
Bondoc, ambii cu câte 4 go-
luri, dar și Florentin Stali (2) 
și Alex Drugă (1). 

Portarul Bogdan Motoi 
a bifat 13 intervenții sal-
vatoare, fiind unul dintre 
remarcații succesului din 

runda a șaptea. În urma 
acestei confruntări, UCB 
Târgu Jiu a acumulat prime-
le puncte în clasament, iar 
Poli Timișoara a rămas sin-
gura echipă fără victorie din 
Seria A a Diviziei A. 

În runda următoare, ele-
vii lui Adrian Gorun joacă 
tot pe teren propriu, cu CSM 
Reșița.
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CĂTĂLIN PASĂRE         

Ultima cursă a anului a 
adus noi medalii pentru 
atletele care reprezintă 

CSM Târgu Jiu și CS Pandurii. 
Echipa formată din Andreea 

Chivoiu, Mihaela Cepoi și Elena 
Bărăitaru a urcat pe treapta a doua a 
podiumului la Campionatul Național 
de Cros. 

Proba de 8.000 de metri a avut 
loc la sfârșitul săptămânii trecute în 
județul Suceava, la Poiana Stampei. 
Cele trei sportive sunt pregătite de 
antrenorii Ion Bură și Ionuț Dragoș 
Bură. 

Atletele cu dublă legitimare, An-
dreea Chivoiu și Mihaela Cepoi, au 
declarat, pentru csmtargujiu.ro, că 
și-au îndeplinit obiectivul în ultima 

Atletele din Gorj, vicecampioane naționale
competiție a anului și sunt motiva-
te să aducă, în continuare rezultate 
bune.

,,A fost un concurs foarte greu, 
pe un traseu dificil, dar foarte fru-
mos. Fiind ultima cursă din acest an 
am tras tare și, așa cum mi-am do-
rit, am reușit împreună cu echipa să 
terminăm pe podium și să devenim 
vicecampioane naționale. Sunt feri-
cită pentru că am încheiat perioada 
competițională cu acest succes, dar 
și pentru faptul că se încheie un an 
în care am câștigat mai multe me-
dalii. Sper ca anul viitor să fie unul 
și mai bun din punct de vedere al 
performanțelor”, a spus Chivoiu.

,,A fost o cursă frumoasă, trase-
ul pe măsura așteptărilor, o adevă-
rată cursă demnă de un Campionat 
Național. M-am simțit foarte bine și 

mă bucur că am reușit să închei anul 
cu bine, cu o clasare pe podium. Cel 
mai important este că, după această 

clasare, m-am motivat și mai tare 
pentru anul competițional ce ur-
mează”, a declarat Cepoi.

Liviu Andrieș este optimist 
după ultimul meci disputat 
de CSM Târgu Jiu. Gorjence-
le au fost învinse la Cisnădie, 
de Măgura, cu 30-29, dar an-
trenorul alb-albastrelor con-
sideră că evoluțiile fetelor 
sunt în creștere. Așa cum era 
firesc, înfrângerea nu a fost 
prea bine digerată de tabăra 
oaspeților, dar Andrieș și-a 

Andrieș, încrezător după ultimele 
etape: ,,Le felicit pe fete”

felicitat echipa pentru meciul 
făcut la Sibiu.  ,,Putem spune 
că a fost un meci după care 
am rămas cu un gust amar. 
Am fost foarte aproape de a 
obține un rezultat pozitiv, 
însă, în același timp, suntem 
încrezători pentru că echipa 
a avut atitudine, agresivitate 
și pentru că dorința fetelor de 
a câștiga a fost imensă. Chiar 

dacă am pierdut, vreau să le 
felicit pentru toate lucrurile 
acestea și pentru faptul că în 
sfârșit au devenit o echipă!”, 
a declarat principalul trupei 
de handbal. Etapa viitoare, 
pe 4 noiembrie, de la ora 
17.30, CSM Târgu Jiu va juca, 
pe teren propriu, cu Rapid 
Bucureşti.
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